
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL TULCEA 
COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ TULCEA 

 

 
 

HOTĂRÂREA  NR. 22 
privind închiderea temporară a circulației pe toate drumurile naționale din județul Tulcea 

    
Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea, constituit prin Ordinul Prefectului 

Judeţului Tulcea nr. 174/27.04.2023, cu modificările şi completările ulterioare, întrunit în ședință 
extraordinară în ziua de 26.11.2023. 

Având în vedere avertizările meteorologice COD PORTOCALIU și COD ROȘU emise de 
Administraţia Naţională de Meteorologie pentru Regiunea de Sud-Est care include şi judeţul Tulcea, 
precum şi propunerea privind închiderea temporară a circulației pe toate drumurile naționale din 
județul Tulcea, înaintată de reprezentanții Secției de Drumuri Naționale Tulcea și ai Inspectoratului 
de Poliție Județean Tulcea în data de 26.11.2023. 

În conformitate cu: 
- prevederile art. 2, lit. a) și ale art. 22 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.21/2004 

privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 10, alin. (1), art. 13 din Hotărârea Guvernului nr.1491/2004 pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru privind structura organizatorică, atribuțiile, funcționarea şi 
dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situații de urgență, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 - prevederile Hotărârii de Guvern nr. 557/2016 privind Managementul tipurilor de risc,  
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
  

Art.1 Începând cu data de 26.11.2023, ora 05.00, se închide temporar circulaţia 
autovehiculelor pe toate drumurile naționale de pe raza judeţului Tulcea. 

Art.2 Excepţie de la prevederile art.1 fac echipajele de intervenție aparținând: 
Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „DELTA” al Judeţului Tulcea, Inspectoratului de Poliție 
Județean Tulcea, Serviciului de Ambulanță Județean Tulcea, Inspectoratului de Jandarmi Județean 
Tulcea, precum şi mijloacele auto care execută lucrări de eliminare a pericolelor de înzăpezire. 

Art.3  Prevederile art.1 se vor menţine până la restabilirea situaţiei. 
Art.4 Se constituie Centrul de comunicare și informare publică, sub conducerea Comitetului 

Județean pentru Situații de Urgență Tulcea, având ca principală responsabilitate coordonarea 
activităților de informarea a populației; 

Art.5 Se desemnează purtător de cuvânt, responsabil cu elaborarea şi prezentarea 
mesajelor în numele Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Tulcea şi cu asigurarea 
informării în timp util atât a mass-mediei, cât și a populației, reprezentantul Inspectoratului pentru 
Situații de Urgență ”Delta” al județului Tulcea; 

Art.6 Prin grija Centrului operaţional din cadrul Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă 
„DELTA” al Judeţului Tulcea, prezenta Hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor instituţiilor 
implicate, pentru punere în aplicare. 

 
             Emisă astăzi,  26 noiembrie 2023 

 
 

PREŞEDINTELE 
Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea 

PREFECT, 
 

ALEXANDRU DAN MUNTEANU 


